Sublatum quoque fuit id quod statui parabatur aduersus con- suetudinem Episcoporum ex mero titulo. Etenim vt in ædificijs perinde in magistratibus multa videntur ad luxum, quæ, cùm eorum amotio tentatur, apparent ad rectum usum inducta. In com- perto est, Ecclesiæ necessarium esse moderatum quemdam nume- rum Episcoporum, quibus citra sui gregis detrimentum licet subseruire alijs in suffraganeorum munere, & à Romano Pontifice le- gari Nuntios, & ad alias Episcoporum functiones adhiberi.

Præ ceteris comprobatum est, vt Seminaria instituerentur: adeò; vt complures affirmarent, ubi nullus alias fructus ex eo Concil- io decerpitus fuisset, solum hunc labores omnes & incommoda

com-

compensaturum; quippe unicum adiumentum, quod efficax ad reparandam collapsam disciplinam agnoscebatur, cum certa sit regula, in omni Republica tales haberi ciues, quales educantur.

4 Nondum haec maturuerant, cum turbo excitus est, mero vento confatus, qui speratae messis adhuc herbescenis deiectionem, & Ecclesiæ totius cladem minabatur. Adhuc accensa sublissebat, tametsi quasi cinere obiecta, controuerchia inter Oratores duorum potentissimorum Regum: siquidem cum ea plus minusve extincta videretur ob mandatum Pontificis, & Gallorum consensum, quod ad cœtus Sessionesque spectabat; nihil tamen aut à Pio iniunctum fuerat, aut inter partes compositum de solemnibus Ecclesiæ festis, in quibus offendebatur difficultas, sèpè recensita, de osculo pacalis imaginis, & thuris suffitu. Studuerant Præsides temperamentum inuenire, sed absque fructu, quando nec Hispanus acquiescebat ritui, quo apertè inferior appareret, neque Galli vlli indicio, quo pares aut essent aut esse dubitaretur. Quapropter Lunensi haud cessante, locum sibi suoque Principi honorificum poscere in memoratis functionibus, Præsides denuò ad id à Pontifice mandata petiere, illum rogantes, ut ubi vellet in hoc etiam Hispanis gratificari, id ipsis præciperet per suam propriam ac disertam epistolam, quæ veluti quidam clypeus eosdem omni tempore tueretur. Pontifex quotidie vexatus, non huius minus quam alterius etiam rei gratiâ, ab inflammatis Aulæ ac Vargæ postulationibus, animaduertens priora ipsius mandata fine formidatis fragoribus processisse, ob easdem rationes induxit animum ad posteriora tradenda, & consimilem successum sperauit. Scripsit igitur ad Legatos nono Iunij huiusmodi litteras: *Regis Catholici Oratores enixè nos efflagitant, ut sicut tributus ipsis locus est in Conuentu & Sessione, ita in Sollemnibus sacrificijs honor pacis ac thuris eisdem exhibeat, adeoque nullum inferatur eorum prærogatiis detrimentum; aliter enim Lunensem ad discessum coactum iri. Nobis, quippe intelligentibus, præcipuum id temporis fundamentum ad Fidem Catholicam sustinendam in Hispanie Rege, eiusq[ue] ditionibus situm esse, ea illi denegare non licuit. Eapropter efficietis, ut quo tempore pacis ac thuris ceremonia Regis Christianissimi Oratoribus exhibebitur, per alium ministerium Lunensi exhibeat: in quo cùm vtremini dexteritate, que vobis opportuna videbitur, dummodo haec iussa omnino perficiantur, atque haec omnia intelligentur absque detimento iurium utriusque partis. Pro viribus pergit in disciplina legibus sanciendis, quò nihil gratius prestare nobis poteritis.*

5 Hanc epistolam duæ insuper Borromæi comitatæ sunt, prior <sup>c. 19. & 22. Iunij</sup> eodem <sup>1563.</sup>

<sup>b</sup> Cuncta perstant in litt.  
Legat. ad  
Pontif. 22. &  
29. Iun. Vice-  
com. ; o. Iun.  
& Iadrensis  
1. Iul. in Actis  
Paleotti, &  
Salmanticens.  
in Diario, &  
Comment.  
seu narrat,  
impressa in  
libro Gallico  
memor. & in  
alta, contenta  
in volumine  
Archivij Va-  
ticani inscri-  
pti, Tomus  
quintus de  
Concilio.

1563.

codem die, altera post triduum obsignata. In illa commendabatur & profundissimum silentium cum singulis, excepto Lunensi, & quam maxima posset suauitas, modò res perficeretur: committebatur æqualitas in cunctis conditionibus vtriusque ministris, qui pacalem icunculam & thuris suffimentum erant exhibituri, & electio alicuius diei solemnis ad rem peragendam, cuiusmodi forent aut per uigilium aut dies festus S. Petri. In altera dicebatur, haud gratum Pontifici futurum, si res tunc ita sibi contingenteret, vt cum iussit locum Lunensi tribui in Conuentu, cum ille postea significasset, id iussu Pontificis peragi, vnde Synodus dissoluenda penè fuit. Idcirco si vbi ad rem ventum esset, oportet exponi, id iussu Pontificis agi: simul etiam palam fieret, id à Rege Catholico postulati, aliter verò Lunensem Tridento secessurum fuisse; adeoque Pontificem, cum animaduerteret quo pacto negotium Religionis in Gallia sese haberet, nolle præter Galliam Hispaniam quoque depere.

Legati exceptis mandatis, Lunensem de illis monuerant vigiliam secundâ Iunij, paucas ante horas quam ille cursores equos incenderet, Oenipontem iturus. Is verò, siue desiderio arduitatem rei sibi obtegens, siue studens Legatis illam obtegere, quod animaret ad opus, illis spem fecit rem pacatè processuram, quantum ipse de Gallorum animo coniiciebat: eos tamen rogauit, ut per Drascouium Gallos tentarent, arcano tamen haud illi detecto, sed eodem denuò cohortaretur ad suscipiendum consilium duplicitis thuris, & paciferæ imaginis, vtpote iam à Cæsare propositum. Drascouius ea de re cum Lotharingo collocutus est; sed habita rei mentio idem fuit ac accepta repulsa. Inde progressus ille est in colloquio cum Lotharingo ad aliud temperamentum, videlicet, vt eo die illorum neutri pax & thus exhiberetur, quæ ratio ætate Iulij usurpata est, ad euitandam contentionem inter Oratores Lusatianum & Hungarum, sicuti ibi narrauimus. Sed neque id Lotharingo probatum: qui tandem interrogatus à Drascouizio, quodnam ipsi consilium occurseret, non tamquam Gallo sed tamquam Cardinali, bonique publici studio, duo protulit: alterum, ut Lunensis accederet ad sessionem sub finem Sacrificij, & peractis iam illis ritibus, de quibus erat æmulatio; alterum, ut thus & pacis honor exhiberetur Lunensi post cunctos Oratores; per id nihil detrahdum in dignitatis: nam quemadmodum sedebat in loco sciuncto ab ordine reliquorum, ita ipsi licere omni suo iure illæso honores illos excipere, postquam eos vniuerso reliquorum ordini ministri praestissent; idque comprobari posse exemplo illic citra omnem repugnat.

1563.

pugnantiam usurpato: siquidem nec Orator laicus Cæsar, neque Gallici dedignabantur thus ac pacem excipere post Oratores Poloniæ & Sabaudiæ, eò quod hi essent Ecclesiastici, adeoque in diversa serie confidentes, cui integrè thuris ac pacis honor deferebatur, & postea ad laicorum seriem fiebat accessus. Sed nihil magis Drascouizio satisfecere quæ Lotharingus proposuit, quam antea Lotharingo ab altero proposita. Quare Drascouizius significauit Legatis, concordiam à se planè desperari.

Redijt Oeniponte Lunensis ad vesperam vigesimi septimi Iunij, dum omnes in cœtu morabantur, adeoque non nisi postero manè de re agi potuit. Tunc verò Legati exposuerunt duritiam, quam Drascouizius offenderat, ac denuò reuocarunt ob oculos turborum pericula; sed simul se paratos obtulerunt, vbi quidem ipse vellet, ad rem exequendam. Exceptit oblata Lunensis, ac rursus ostendit, vix à se de tumultu timeri dum res perageretur, si ea Gallis accideret ex improviso; re autem peractâ eosdem, ne palam facerent se cessisse, suoque officio defuisse, ut par erat, non relutatos, pernegaturos esse, rationem adhibitam sibi detrimento fuisse, & ita minimè conquesturos. Dixit tamen, à prandio se aditum Legatos, quod cum ipsis consultiūs de agendi modo concordaret. Sed peculiaris cœtus, in quem coram illis ante vespertinas preces conuenere duo Cardinales, & alij Præfules, seu potius quædam Lunensis ars, vti dicetur, hoc colloquium impedijt, & Legatos inancipiū reliquit de consilio quod ille suscepérat; nec extra spem, hominem (quasi ad labrum fossæ, veritum ne casurus esset in turbas ab ipsis Rege iam vetitas) saltu supersessurum: idcirco curæ ipsis non fuit eum per nuntios stimulare. Sed manè dum Præfides Oratoribus ac Patribus cingebantur, & propè erant ut gressus ad functionem conuerterent, casu ipsis in aures dictum est, à Lunensi accessum cum aliquot Præfulum comitatu parari. Tunc illi, qui rem occultissimam ad eam usque horam custodierant per quam arctissimum potuerunt arcanum, ei qui erat à Secretis imposuerunt, ut sellam deferrit iuberet in sacrarium, & parari thuribula, atque externos Presbyteros acciri, quod integra illa æqualitas seruaretur, à Pontifice adeò commendata. Neque quidquam earum rerum eo breui temporis spatio, quod ante Sacrificij celebrationem effluxit, Gallis suboluit: sed postea templum ingressi cum Legatis, suisque in sellis absque suspicione confidentes, conspicati sunt illico, antequam res sacra inchoaretur, quæ celebrabatur eo die ab Episcopo Augustensi, Sabaudiæ Oratore, ingressum Lunensem, & sellam